21/02/2022 17:23 Gmail - Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-547854786369421712&simpl=msg-a%3Ar-54785… 1/1

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 019/2022 - RESPOSTA

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 21 de fevereiro de 2022 17:06
Para: Queiroz Advogados Associados <qadvogadosassociados@gmail.com>

Boa tarde,

Segue a resposta conforme resposta enviada pela Secretaria de Educação.

Atenciosamente,

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro Comissão de Pregão I

---------- Forwarded message ---------

De: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>

Date: seg., 21 de fev. de 2022 às 17:01

Subject: Fw: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 -
RESPOSTA

To: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Prezados,

Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa
Transfree Locadora LTDA a respeito de duvida suscitada em relação ao edital
019/2022, a
Secretaria Municipal de Educação vem esclarecer o que se segue:
Primeiramente, o objeto do edital nº 019/2022,
trata de Contratação
de empresas especializadas em prestação de serviços de Transporte Escolar,
para
atender às necessidades dos alunos da Educação Básica da Rede Municipal de Nova
Friburgo, residentes na zona rural e/ou localidades de
difícil acesso e/ou
portadores de necessidades especiais com dificuldade de locomoção (cadeirante,
e/ou com comprometimento de mobilidade
comprovado).
Educação
 Infantil – Pré  Escolar; Ensino Fundamental – Anos iniciais e finais do Ensino
Regular e não simplesmente transporte de
 passageiros
conforme consta no pedido de esclarecimento.
No que tange ao prazo de entrega de documentação
dos motoristas,  esclarecemos que, em consonância
com o que está  determinado no Guia do
Transporte Escolar FNDE/MEC (página 7)  por se tratar de pré-requisito do condutor e veículos
o prazo é  o mesmo.
Por fim, cabe esclarecer que quanto à  submissão ao
exame psicotécnico, será  exigido documento de comprovação de realização e
aptidão para
referido exame.

Sendo o que há  para expor, por ora,
despeço-me colocando-me a disposição para esclarecimentos de quaisquer dúvidas
sobre o caso em tela, e
renovando desde já , os votos da mais elevada estima e
distinta consideração.

Caroline Moura Klein
Matrícula 990953
Secretária Municipal de Educação de Nova
Friburgo

---------- Forwarded message ---------

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:orcamento.educacao@yahoo.com.br
mailto:licitacaopmnf@gmail.com